
 

Pag. 1 a 5 
 

 

Immobile proprietà- Via Michelangelo Schipa n. 115 – Napoli 
Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente 
c/o Università Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di Massa 1 - Napoli 
CUP B69D24000010005 - CUI L80054330586202400003 - CIG B148DC7995 
Provvedimento esclusioni 
   

IL RUP 
 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 
(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 
0088289/2022 del 30/11/2022; 



 

Pag. 2 a 5 
 

 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto, progettista esecutivo interno e Responsabile dei lavori per l’appalto di 
cui trattasi all’Ing. Filippo Valletta - afferente all’AdR RM2 Tor Vergata, giusto provvedimento prot. 40933 
del 13.02.2023; 

Vista la Decisione di contrarre, prot. 120451 del 10.04.2024, con la quale: 

- è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del 
Codice, adottando il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri di 
sicurezza di cui all’art. 108 Co. 1 del Codice il cui valore complessivo stimato da affidare, ai fini dell’art. 
14, comma 4, del Codice, è pari ad € 283.210,41 oltre IVA di cui € 10.509,89 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- è stato stabilito che ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque, è prevista l’esclusione automatica delle offerte che risultano 
anomale. In ogni caso, la Stazione Appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base 
a elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

-  è stato stabilito che ai sensi dell’art. 54 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, ove il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque, la Stazione Appaltante (il RUP o la Commissione) selezionerà il metodo di 
individuazione delle offerte anomale, tramite sorteggio tra i metodi compatibili di cui all’allegato II.2 del 
Codice, in sede di valutazione delle offerte; 

- è stato stabilito che ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, avvalersi della cosiddetta “inversione 
procedimentale” in quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per dell’esecuzione 
dei lavori, prevedendo di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, quindi di 
procedere con la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di 
capacità tecnica oltre che nei confronti del concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) 
concorrente individuato mediante sorteggio; 

Vista la determina di indizione prot. 0128906 del 17.04.2024 e successiva rettifica prot. 153512 del 
08.05.2024; 

Visto il bando di gara prot. 129015 del 17.04.2024 pubblicato sulle piattaforme URP del CNR, ASP di 
Consip, ANAC e TED (Tenders Electronic Daily); 

Considerato che per l’appalto di cui trattasi è in corso la procedura di GARA n. 4268269 sulla 
piattaforma ASP di Consip, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 31.05.2024 ore 
16:00; 

Considerato che è stata fissata la prima seduta pubblica virtuale per il giorno 11.06.2024 alle ore 11:30;  

Visti i verbali nn. 1, 2 e 3 del RUP acquisiti agli atti con prot. 239199 del 09.07.2024; 

Vista la successiva trasmissione, da parte del RUP, del verbale n. 4 (prot. 276366 del 1.08.2024), che 
annulla e sostituisce il verbale n. 3, in quanto era stato commesso un errore nel calcolo dell’anomalia. In 
particolare, erano state erroneamente considerate, per i ribassi, due cifre decimali piuttosto che tre 
determinando l’individuazione della soglia di anomalia in maniera fallace;  

Visto che dal verbale n. 4 si evince, in particolare:  

  che sono pervenute n. 62 offerte; 

 che la soglia di anomalia è risultata pari a 35,105; 

 che, in ragione del metodo A dell’allegato II.2 al Codice, sono state individuate le offerte anomale e 
quelle che rientrano nel taglio delle ali, da cui deriva l’esclusione automatica delle prime e 
l’accantonamento delle seconde, come da schema che segue: 

 

 



 

Pag. 3 a 5 
 

 

OPERATORE 
ECONOMICO  RIBASSO ANOMALIA 

COOP, EDIL FAST 21,870% ALA 
TAGLIATA 

TU,GE,CO, 
COSTRUZIONI S,R,L, 25,130% ALA 

TAGLIATA 
FENIX CONSORZIO 

STABILE SCARL 26,180% ALA 
TAGLIATA 

Consorzio Stabile 
Artemide 26,470% ALA 

TAGLIATA 

soledil s,r,l, 26,521% ALA 
TAGLIATA 

De Masi S,r,l, 27,040% ALA 
TAGLIATA 

BARONE 
COSTRUZIONI s,r,l, 
Unipersonale 

27,270% ALA 
TAGLIATA 

DIAB S,R,L, 35,110% Anomala 
ING4ENERGY SRL 35,120% Anomala 
SEA COSTRUZIONI 35,124% Anomala 
M,R, GROUP S,R,L, 35,160% Anomala 
DLM COSTRUZIONI 

S,R,L, 35,214% Anomala 

ASSIA APPALTI 
SRL CAPOGRUPPO 
MANDATARIA 
00948720941 - MSC 
GENERALI SRL 
MANDANTE 07313991213 

35,243% Anomala 

IMPRESA EDILE 
SCICCONE COSTRUZIONI 
DI DOMENICO SCICCONE 

35,240% Anomala 

GUARINO 
COSTRUZIONI SRL 35,280% Anomala 

COSTRUZIONI 
GENERALI NICCHIO 
S,R,L, 

35,280% Anomala 

INDUSTRIAL 
VARNISH Srl 35,330% Anomala 

EDIL PROJECT 
S,R,L, 35,430% Anomala 

AC COSTRUZIONI 
SRL 35,538% Anomala 

ZAGARIA  35,590%   
ROMANO 

COSTRUZIONI SRL 35,640% Anomala 

EDIL PROGRESS 
S,R,L, 35,680% Anomala 

ASV GROUP SRL 35,740% Anomala 



 

Pag. 4 a 5 
 

 

Men & Building 35,785% Anomala 
COGESA DI 

CORVINO VINCENZO SRL 35,920% ALA 
TAGLIATA 

GINEVRA SRL 35,980% ALA 
TAGLIATA 

D,M,COSTRUZIONI 36,042% ALA 
TAGLIATA 

EDILIZIA CALENA 
SRL 36,470% ALA 

TAGLIATA 

ARKEDIL SRL 36,630% ALA 
TAGLIATA 

L,C, IMPIANTI E 
COSTRUZIONI SRL 38,899% ALA 

TAGLIATA 
PMC COSTRUZIONI 

SRL 39,130% ALA 
TAGLIATA 

 

DISPONE 
per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. l’esclusione automatica dalla procedura in oggetto delle imprese: 
 

OPERATORE 
ECONOMICO  RIBASSO ANOMALIA 

DIAB S,R,L, 35,110% Anomala 
ING4ENERGY SRL 35,120% Anomala 
SEA COSTRUZIONI 35,124% Anomala 
M,R, GROUP S,R,L, 35,160% Anomala 
DLM COSTRUZIONI 

S,R,L, 35,214% Anomala 

ASSIA APPALTI 
SRL CAPOGRUPPO 
MANDATARIA 
00948720941 - MSC 
GENERALI SRL 
MANDANTE 07313991213 

35,243% Anomala 

IMPRESA EDILE 
SCICCONE COSTRUZIONI 
DI DOMENICO SCICCONE 

35,240% Anomala 

GUARINO 
COSTRUZIONI SRL 35,280% Anomala 

COSTRUZIONI 
GENERALI NICCHIO 
S,R,L, 

35,280% Anomala 

INDUSTRIAL 
VARNISH Srl 35,330% Anomala 

EDIL PROJECT 
S,R,L, 35,430% Anomala 

AC COSTRUZIONI 
SRL 35,538% Anomala 

ZAGARIA  35,590%  Anomala 



 

Pag. 5 a 5 
 

 

ROMANO 
COSTRUZIONI SRL 35,640% Anomala 

EDIL PROGRESS 
S,R,L, 35,680% Anomala 

ASV GROUP SRL 35,740% Anomala 
Men & Building 35,785% Anomala 

 
 

a) di dare avviso ai suddetti concorrenti del provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 
pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 

b) di dare atto che avverso il presente provvedimento di esclusione è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del 
provvedimento; 

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.                             
 

Il RUP | Ing. Filippo Valletta 
 
RG  


		2024-08-02T13:54:13+0200
	VALLETTA FILIPPO




